[k] De vomitu vid. *Hildanus* Cent. V. Obf. XIX. & *Guldenklee* L. I. Ep. 20. p. 488. De sternutamentis autem conferantur *Platerius* Prax. Lib. I. p. 239. *Hildanus* Cent. I. Obf. 24. *Hagedorn* Observat. Cent. I. Hift. LV. & 10. *Cbr. Langius* de Sternutator uſu & abuſu §. 52.

[l] Vid. *Eph. Nat. Cur. Dec. II. An. IX.* obf. 81.  
[m] Loc. cit. Lib. I. Sect. XVIII. obf. XVI.

probabiliter aliud vitrei vitium fuit, quod in mortuorum corporibus [n] *Rofincius & Briffus* invenerunt, & pro causa Amauroeos proposuere. Neque tamen visum negavero hebetem reddi per hoc posse, quod minor contractusque factus vitreus humor sit. Propter hoc enim complicatam & rugosam quasi retinam fieri necesse est; quod sane turbare visum debet, utque objectorum imagines minus recte exhibeantur, efficere. Sed haec quidem ad retinæ compressionem spectant. Eadem debent non quidem ex cerebri, sed ab illius cerebri partis compressione consequi, quam thalamos nervorum opticorum nominant. Et si enim cerebro presso utplurimum & acies perditur, tamen & alii simul sensus pereunt. Atque circa thalamos non raro in ventriculis cerebri anterioribus vel lateralibus aqua effusa reperitur, quæ, si [o] Boneto credimus, aciem interdum hominibus eripit. Neque sinunt nos, quæ de aliis sensibus per hanc cauſam vel ablatis vel hebetioribus factis idonea exempla habentur, dubitare. Idem oportet, ac forte certius, ex tumoribus, sive cysticis, sive aliis consequi, qui thalamis incumbunt eosque premunt. Talem tumorem [p] *Platerus* in homine invenit, qui quoniam Amaurosi laboraverat, neque alia caufa, cui hic morbus tribui poterat, inveniebat, recte creditus fuit, non nisi propter eum tumorem, in hunc morbum incidisse. Addunt huic sententiæ pondus aliquod ea exempla, que de similibus cauſis habentur, quæ, quod nervos opticos comprinebant, Amaurosin induxerunt. Inter has ex frequentissimis sanguis aut quoque aquosum humidum est, quæ iactu capiti illato, ex disruptis vasis effundi solent, vel per aliam cauſam exire. Manifestum est in hoc casu visum sensim minui debere, in illo protinus tolli. Ut alia exempla omittam, habentur quædam in [q] *Ephemerid. Nat. Curios.* & apud [r] *Wepferum.* Memini etiam Excellentissimum atque celeberrimum *Günzium* in chirurgicis prælectionibus exemplum feminæ attulisse, in cuius dextro oculo Amaurosis repente orta sit, postquam in fronte os circa apophysin orbitariam ejus lateris externam, ferrea trabs incidenter. Quia circa illum locum, sed intus, prementis cuiusdam rei, tanquam ponderis, sensum habuerit, aciesque per vacuantia auxilia pariter, ac discutientia reddita fuerit, illo ponderis sensu simul ablato, sanguinem effusum fuisse judicabat, qui nervum opticum comprinendo, Amaurosin concitataverit. Quod antea de tumoribus dictum est, qui cerebrum & thalamos nervorum opticorum comprimendo, eundem morbum produixerint, id de iis quoque valere debet, qui nervum opticum premunt. Nolo de impura venere dicere, ex qua ossa interdum prope nervum opticum intumes-

[n] Vid. §. II.

[o] Loc. cit. Obs. XI. XII.

[p] Obs. L. I. §. 108. vid. quoque *Bonetus* loc. cit. obs. I.

[q] Cent. I. p. 127.

[r] De Apoplexia Hist. IV.

mescunt. Interdum molles tumores circa hæc loca oriuntur. [s] *Bonetus* in cæco aliquo vesicam invenit, limpida materia plenam, quæ opticis nervis, ubi ante infundibulum congreguntur, incumbebat. Videtur hic tumor ex cysticorum numero fuisse. De stenomate memorabilem observationem à sèp̄ius jam laudato Excellentissimo *Günzio* accepi, cum quo *Bingius*, medicus & chirurgus Hafniensis communicavit. Juvenis fuit, cui adversa valetudine diu utenti oculi subito occæcati sunt, tandemque vita extincta. Ubi corpus post mortem incidebatur, præter stenomata quædam super costas, & intus in pectoris cavitate atque pulmonibus reperta, duo inventa in capite sunt, ovum columbinum magnitudine superantia. Offa frontis, qua orbitam facit, & cribiformi laminae utrinque incumbentia, nervum etiam opticum velabant, & comprimebant, a quo proinde Amaurosis videbatur orta esse. Offa tamen quibus incumbebant, eroſa ſimil, ac fere consumpta inventa sunt. Ad hanc cauſarum clafſem dicuntur & superciliorum vulnera referri debere, per quæ [t] *Valſalva* vidiit Amauroſin ortam eſſe. Existimant enim, nervo ophthalmico irritato, oculi musculos ſe vehementius contrahere, & nervum opticum premere. Quodcum *Valſalva* ratione annuli fieri putaverit, quem circa opticum nervum musculi faciunt, quemque vel *Morgagnus* nullum eſſe ait, parum opinor huic cauſæ tribuendum eſſe. Plus ciliarium nervorum cum optico nexui tribuerim, qui ex parte videntur ab ophthalmico ner-vo proficiſci.

## §. I X.

*Oſſenditur*, De his igitur cauſis inter omnes conſtat. Minus de debilitate ac ſiccitatem modo retinæ atque nervi, a quibus Amauroſis æque ſæpe oritur. Debilitas *Amauroſis* in nero ipſo eſt, ſive medullam velis, ſive membranas, ſiccitas liquidi ex debili- defectum indicat, tum quod in nero medulla eſt, tum etiam quod in tate ac ſiccitate reti- membranis. Ex uno tamen alterum ut plurimum ſequitur, ut totus ner- ne & ner- vi optici o- que ſolidis ineſt, plurimum ad ſuccos noſtros movendos valet, qui & riatur, contra vaſa flexilia ſervant, atque ad motum stimulant. Quare ut hiſ deficientibus arida rigidaque ſolida fiunt, ſic vi horum infirmata, & humida deficiunt. Muſto autem veriſimilius eſt, utrumque vitium non in me- dulla, verum in membranis optici nero rēſidere, ex quibus vascula etiam ad medullarem ſubtantiam pertinent. Ut prium de nero debilitate dicam, ea interdum a parentibus, aut faltem conuatum vitium eſt, non, ut protinus, ac quis natus eſt, cæcus ſit, ſed viſum hebetem habeat, qui ſenſim in Amauroſin deſinat. Tale exemplum ſibi in juvene viginti quinque cir-

[s] loc. cit. Obs. II.

[t] Difſert. Anat. II. Conf. *Morgagnii* Epift. XVII. & XVIII. & III. *Platneri* Programma de vulneribus superciliis illatis Lipſ. 1741.

circiter annorum , ante tres annos occurrisse , quem sicut alterum parentem observo & diligo , Celeberrimus *Günzius* narravit . Ejus pater quadriginta circiter annos natus sensim aciem perdidit . Ipse a pueritia debiliore visu laborans jam duodecimo anno sinistri oculi usum perdidit , dextri minui sensit , sed tardius , ut quando ea , quam dixi ætate , moriebatur , aliquis ipsi lucis sensus supereret . Magnam nervos debilitandi vim habent vehementiores animi affectus , præcipue ira & terror . Qui quod spasmos , ut in omnibus partibus , sic præcipue in nervis concitant , tum humida corporis agitant , tum elementorum in solidis partibus nexum ita mutant , ut ad fluida efficaciter propellenda ineptæ fiant . Horum vero per se paulo difficilior per nervos motus esse debet . Fuerunt igitur tum in [ a ] *Ephem. Nat. Cur.* tum a [ b ] *Frid. Hoffmanno* exempla hominum annotata , qui sibi per animi affectus videndi potestatem quasi ipsi eriperunt . Idem [ c ] *Hoffmannus* homines vidit , qui , quod Venere præter modum utebantur , in Amaurosin inciderunt , quo etiam in [ d ] *Ephem. Nat. Cur.* notata exempla pertinent . Erunt , qui hanc causam humida potius consumere debere , contendunt , quam solida laxa infirmaque reddere . Neque magnam spirituum vim ad seminis confectionem concurre , atque cum hoc profundi , improbabile est . Quis vero in venereo œstro totum quasi corpus convelli , eoque infirmari negaverit ? Præcipue memorabile est , præ aliis partibus caput affici , & oculos turgescere , atque torqueri , ut horum adeo nervis in primis fortassis vis inferatur . Huc etiam videtur Cosmeticorum usus spectare , a quo Amaurosin novi in illustri persona ortam esse . Neque tamen id omnibus Cosmeticis fieri posse , sciendum est , sed illis præcipue , quæ stuporem nervis inducere possunt , & succos tenuiores cogere . Sunt , qui Amaurosin per Cosmeticica dicunt potissimum per hoc induci , quod genis illita par quintum nervorum mutant , a cuius primo ramo musculi oculum moventes & nervos & movendi potestatem habent , de qua re superiore loco [ §. VIII. ] dixi . Fortassis & hoc aliquid confert , quod nempe Cosmeticum tum insensibilem transpirationem in facie fieri non sinunt , tum quoque unguinosum humorem non exire . Quæ de stupefacentibus dicta sunt . extus impositis , de [ e ] iisdem intus datis valent , præcipue si , per febris vim , solidorum robur jam fractum est . Probabile autem est , tum quoque obstructionem accedere , quam ex motu humorum vehementiore consequi oportet , si subito cohibetur . Vism etiam magna oculorum intentio hebetat , non quatenus musculi eorum per eam laxantur , sed nervus ipse . Omnim enim solidorum vis quasi frangitur , & paralytica fiant , si nimis diu , sine intermissione , exercentur

&amp;

[ a ] Dec. III. An. V. VI. p. 65.

[ b ] Med. Consultat. Sect. I. Conf. 42.

[ c ] Ibid. Sect. III. Obs. 104. p. 427. &amp; diss. de noxis ex nimio veneris usa.

[ d ] Dec. II. Ann. V. App. p. 76.

[ e ] Conf. Geisleri Diss. de Vomitorii p. 13.

& agunt. Neque alio modo videtur Amaurosis ex comitiali morbo & Apoplexia oriri. Non raro etiam non in nervo vitium, verum in succis est, quibus deficientibus nervus siccus fit. Idque tanto facilius fieri potest, quanto partim minori vi sanguis per nervi vascula movetur, & quanto haec ipsa angustiora sunt, magisque resistunt. Quare cur sanguine missa, caput in primis afficiatur, planum est. Excellentissimus *Günzius* virum quadraginta trium annorum videt, cui sanguine ex brachii vena missa, et si non animo linquebatur, neque alii sensus deficiebant, tamen videndi potestas ad quartam horae partem non erat. Eodem Celeberrimo Auctore Doctissimus mihius amicissimus [f] *Geislerus* virginis exemplum allegat, cui febre acutissima decumbenti, dum decima tertia vice sanguis ex pede mittebatur, oculi occaecabantur, & licet vita servata, tamen Amaurosis manebat. Probabile est, aliquid etiam febrem contulisse, qua, ut nervus infirmatus fuit, ita succi consumpti aut spissi facti. Neque alia sanguinis profusionum ratio est, sive ex naturali aliqua via, sive ex vulnere facta sint, [g] per quas Amaurosin ortam fuisse legimus. Ilque morbus ab aliis quoque tenuiorum corporis humani succorum nimiis evacuationibus proficitur. [h] *Heinricus ab Heer* & [i] *Stahlius* homines neverunt, quibus, cum corpus haberent variis cruditatum tenaciorum generibus repletum, sudoriferis datis, atque utilibus succis probabiliter expressis, acies erecta fuit. Crudos enim succos sciendum est, ut per sudoris vias expelli possint, prius solvi debere. Eaudem noxam hydrargyrum oculis intulisse novimus, salivæ fluxu concitato, & diu protracto, præcipue, si visus jam antea debilis fuit. Neque vero Amaurosis a liquidorum defectu in universum oritur. Cum non nisi tenuissimi succi per nervi vascula vehi queant, vel hos dissipari oportet, vel spissos reddi. Idque per æstum febrilem fieri posse manifestum est, a quo proinde [k] *Aetius* [l] *Timeus* aliquie narrant, Amaurosin ortam esse, idque per exempla confirmant. Eadem quoque vigiliarum & lucubrationum ratio, saltem ex parte, est. Has enim & nervos ipsos infirmare oportet. Utroque autem modo, eo magis nocere necesse est, quo plus nervi per diurnos labores passi sunt, tenuisque liquidi perdiderunt. His omnibus caussis lucem coruscans & splendentem, præcipue, postquam homo in tenebris diu fuit, subito admissam addendam esse, certissimum est. De hoc tantum disputatur, qualis perhanc caussam, in nervo vel retina potius mutatio sit. Proxime a vero abesse puto, magnam vim lucis succos, qui in retina sunt, dissipare, & mollissimam hancce mem-

[f] Ibid. p. 15.

[g] Vid. *Hildanus* Obs. Chirurg. Cent. VI. Obs. V.

[h] Vid *Heinr. ab Heer* Obs. IV. Cat. II.

[i] Diff. de Affect. ocul. p. 40.

[k] *Tetrabibl.* II. Serm. I. Cap. 124.

[l] loc. cit. L. I. Cap. 27. p. 60.

membranam aridam & exsiccacum reddere, ut Amaurosis oriatur, dum simul & humida consumuntur, & nervi vis frangitur. Quæ tandem de nigro pigmento dicuntur, eo deficiente hominem cæcum fieri, iis quidem fallaciam subesse opinor. Cum enim id ex choroideæ subtilissimis vasculis exsudet, febrilis æstus hæc vascula vix contrahet, atque pigmenti secretionem prohibebit, quin retinæ quoque & nervi optici vasa succosque eadem ratione mutet.

## §. X.

Amaurosin igitur tantum non omnes in insanabilium morborum numero *Quid in Amaurosi* habent. Neque vero spes illa sanationis supereft, si in nervo vel retina *Spe andum inducta* fuit, si a tumoribus est, quos tollere nulla arte possumus, inter *metuen- dumque sit, decla-* quos & vitreus referri debet justo turgidior factus. Curam etiam Amaurosis non admittit, quæ a parentibus contracta, vel a connato vitio & *ratur.* magna nervorum debilitate siccitateque est, neque repente orta, sed lente inducta fuit. Prudentis quoque Medici non est sanationem polliceri, cui acies jam inde a quatuor aut quoque sex mensibus erepta est. In quibus contra sanationis aliqua spes sit, ex his ipsis manifestum est. Maximam ii habent, quibus modo causa insuperabilis non sit, Amaurosis nuperrime orta est, quique corpus simul exsiccum non habent, atque crescendi finem nondum fecerunt. Promittere etiam iis aliquid licet, quibus non omnis videndi facultas ablata est, & qui eam vitiosis succis, propter ulcus male curatum, podagram repressam, sanguinis naturalem fluxum cohibitum, ad oculum convergis, perdidunt, modo non humida in toto corpore corrupta, aut hoc ipsum mali habitus sit. Quæ tamen a venera lue est, ut hæc ipsa, sanari potest, nisi in osse tumores natint, qui nervum compriment. Denique & illis spem facere licet, quibus sanguis vel serum, præcipue tamen sanguis, per iectum capiti illatum, effusus nervum comprimit. Tamen & in his omnibus aliquid, quod fallere queat, esse, tenendum est.

## §. XI.

Quo longior in caussis exponendis fui, eo brevior in iis declarandis ero, *Curatio, quæ ad gravissimi hujus morbi curationem spectant.* Neque a me aliquis *qutalis con-* postulaverit, ut de meo hoc loco aliquid novi afferam. Hoc vero planissimum est, quod superiore loco jam indicavi, medendi vias non nisi a *veniat, ner-* caussis guttae serene trahendas esse. Ex quo varias esse debere consequitur. Ut igitur a nervi compressione incipiam, quam ad ejus vasa factus *vo ab bu-* humorum concursus facit, sive boni, sive vitiosi succi sint, sive natu*moribus* *compresso,* rali aliqua via, aut per morbum facta, male occlusa, repressi fuerint, *qui in ejus* *vasis subfy-* semper eo est annitendum, ut per vias illas, rursus apertas, exitus humo*tunt.*

Tom. II.

N n

ribus

ribus detur. Idque per ea potius fit: quæ, si ulcus aut simile quid fuit, partibus olim affectis, quam oculis admoventur, inter quæ fotus, frictio cucurbitæ, scarificatio, epispastica, & cauteria sunt. Ut plurimum tamen simul quoque in sanguine plenis venæ sectio, in laxi fungosique habitus corporibus hydragoga purgantia, quibus & mercurius dulcis addi potest, atque urinam cinctia convenient. Neque alia millepedum vis est, quæ animacula non domestica, sed sylvestria & viva debent in jusculis assumi. Pulveris enim nulla vis est. His extus impositæ cantharides addi possunt. Simul tamen medentes semper ad vitii genus, quod in humidis est, respicere oportet. Nam his omnibus nihil proficerent, si humida per impuram venerem corrupta essent, quæ non nisi per hydrargyrum corrigi, comperatum est. Sed de catharro etiam & perspiratione cohibita dictum fuit. Frustra aliquis his caussis sudorifera opponeret, nisi prius humorum copiam imminuerit. Quo ubi & vasis se contrahendi, & succis se explicandi libertas reddita fuit, cum fructu uti sudorem moventibus potionibus possumus. Oportet autem fervidam aquam radicibus lignisque aliquantum gummosis ac leniter aromaticis infundit, ut humida dilui ac solvi, vasa vero ad se paulo valentius contrahendum, & succos propellendos incitari queant. Si catharrhus fuit, & sternutatoria convenient, inter quæ sal volatile Ammoniaci siccum eminet, cui Olei Salviae Majorane aut similis, & Balsami Peruviani guttula addi potest. [a] Frid. Hoffmannus præ ceteris extractum ligni Guajaci resiniforme commendat. Sternutatoriorum vero, nisi ubi mobilis jam facta materia est, tutus usus non est. Praeter hæc humores ab oculo revocasse non sufficit. Ut visus perfecte restituatur, vel ut morbi reditus avertatur, sub finem curationis, ea addi oportet, quæ nervo debilitatem suam plene reddere possunt, qualia inferiore loco laudabimus.

## §. X I I.

*Amauro-*  
*fus cura-*  
*tio, quam*  
*retine, ce-*  
*rebro &*  
*nervo opti-*  
*co accum-*  
*bentia cor-*  
*pura pro-*  
*dixerunt.*

Minus auxilii supereesse & Amaurosis nullam medelam admittere, si vel vitreus turgeat, & retinam premat, vel a tumoribus nervum cerebrum ve comprimentibus orta sit, supra dictum est. (§. X.) Hydrargyrum tamen experiri licet, si venerea causa tumorem fecit. Ab hac enim, præcipue in perioiteo, ortos tumores per hydrargyrum interdum solvi legimus. Plurimum spei est, si ictus capiti illatus fuit, & sanguis circa nervum effusus. Quibus acies per hanc causam erecta est, cum apoplectis simillimi sunt, sanguinem patet ex late incisa vena, magna copia, effundendum esse. Idque primum semel aut bis, brevi temporis intervallo, in brachio, tum in pede, tandem, si res postulat, in jugulo fiat. Post hæc ad [b] Vomitoria decurrentum est, quæ [c] Sydenhamius quoque contra Apople-

[a] Med. System. Tom. IV. Part. IV. Cap. IV. p. 120.

[b] Conf. Geisleri Diff. de Vomotoriis p. 16.

[c] Oper. Tom. I. p. 507. ed. Genev. 1736. 4.

plexiam commendat, quibus solvi mobileque reddi, quod effusum est, potest, & vasa ad sanguinem forbendum incitari. Interdum & hæc repertere oportet, tumque corpus mineralibus aquis, quæ & vias aperiant, & vasa roborent, eluere, inter quas Egranæ, & Carolinæ thermæ præstantissimæ sunt. Neque tamen & Pyrmontanæ negligi debent. Quæ vomitum movent, ea post primam venæfectionem exhibere utile est, si laxum corpus: serofisque humoribus plenum est, atque si non tam sanguis, quam serum circa nervum subsistit. Quare etiam, si ex scabie repressa, vel ulcere quocumque male curato Amaurosis orta est, vomitoria convenient, si humida potissimum in toto corpore viscida sunt. In his casibus etiam æque ac sero effuso, ulcera, quæ arte sunt, Amaurosin sanant. Præstat tamen cutem in nucha lata acu pertundere, quæ plura lina xyloina trahat, quam vel fonticulos excitare, vel cutem cantharidibus exasperare. Hæc lina relinqu, & quotidie sic semel vel bis hoc illuc duci debent, ut ulcere exasperato, pus cietur. Hoc ulcus diutius servari debet.

## §. X I I I.

Hæstenus Amaurosis fere non nisi evacuantia auxilia desiderat. Quæ si *Medendi*  
quis etiam ad eos casus utiles esse crederet, in quibus nervi debilitas succo-  
rumque defectus est, vehementer erraret. Utque primam de nervi debili-  
tate dicam, nihil esse exultimo, quod vitium dissipare possit. Alter cum  
animi affectibus comparatum est, qui quod succos totius corporis commo-  
vent, nec raro corrumpunt, protinus alvum ducentia, tumque per Epi-  
crasim laxantia desiderant. His tamen & boni succi, facilisque digestionis com-  
modos, potum vinosum, corporis exercitationem frictionemque capitum, ad-  
di necesse est. Si Amaurosis post concubitum frequentiorem orta fuit, eadem  
victus ratio necessaria est. Tumque & chocolatæ & spissiorum jusculturum car-  
nis magna utilitas est. Balnea etiam proficiunt tum toti corpori, tum sigilla-  
tim capiti instillata. Neque sine fructu calidæ vapor oculo adhibetur, cui  
leniter aromaticæ herbae incoctæ sunt, & melissæ vel Reginæ Hungariæ a-  
qua, volæ instillata infri cataque, si oculo admovetur, ubi corpus bonis  
succis repletum est, hos ad oculum evocat, subireque iterum nervi vascula  
facit. Cum illa causa totum simul corpus infirmet, nunquam non iunctiles  
quoque succi adesse solent, ad quos purgandos tum ab inicio rhabarbarum  
aliquoties dari debet, tum quoque in ipsa curatione cæteris interponi. Vix  
etiam alia cæcitatis curatio est, quam oculorum nimia intentio fecit. Præstat  
tamen tum plenam lucem vitare. Lumen, quod quis per narcotica, &  
femina per cosmetica amisit, nulla arte videtur restituui posse. Experiri tamen  
in priori casu aquas Selteranas cum lacte licet. Aliorum medicamentorum vix  
ulla vis est. Neque ab his, verum a victus ratione præsidia petenda sunt,  
si succi in nervo deficiunt, qui facilius restituuntur, si totum simul corpus  
exhaustum est, quam oculus solus. Nam hoc fere in nervo oculi jam ante